
 

 

 

Associazione Comuni Comprensorio Trigno-Sinello 
Sede legale: Piazza San Vitale, 1 

Sede operativa: Piazza Amendola, snc 

66050 SAN SALVO (CH) 

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

dell’Associazione dei Comuni del Patto Territoriale Trigno - Sinello - Dott. Pasquale De Falco, 
nominato a far data dal 01/10/2022 dal Sindaco del Comune capofila di San Salvo, avv. 
Emanuela De Nicolis, con decreto prot. n. 36 del 27/09/2022; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la conferenza dei Sindaci dell’Associazione nella seduta del 5/2/2014, con verbale n.2 ha 
approvato il progetto “Sistema informativo territoriale e relative applicazioni in funzione 
delle nuove normative in materia di autonomie locali e federalismo fiscale”, unitamente al 
programma delle attività, con la ripartizione dei costi da ripartire tra i Comuni aderenti 
allo stesso Progetto; 

- il progetto è stato svolto nel triennio 2014-2016, 2017-2019 e 2020-2022; 
- detto programma prevede la prosecuzione, per il triennio 2023-2025 del progetto SIT e 

delle applicazioni in funzione delle nuove normative in materia di autonomie locali e 
federalismo fiscale, come da deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 6 del 10/1/2023, 
prevedendo, tra l’altro la necessità delle seguenti figure professionali: 

a)  n. 1 figura di coordinamento e direzione; 
b) n. 4 figure specializzate in attività e operazioni tecniche di gestione del Sistema  
    informativo territoriale, con esperienza maturata nel settore; 
c) n. 1 figura specializzata nelle materie della fiscalità locale degli enti locali; 

- l’art. 10 dell’atto di costituzione dell’Associazione tra Comuni per l’attuazione del Patto 
Territoriale Trigno-Sinello del 06.10.1999 Rep. n. 6455 e la relativa integrazione del 
26/10/1999 rep. 6477 prevede espressamente che il Responsabile individuato provveda 
all’organizzazione della struttura operativa dell’Associazione, previa approvazione della 
relativa copertura finanziaria da parte della Conferenza dei Sindaci, per tutte le attività 
ritenute necessarie per il conseguimento degli obiettivi in base ai progetti attivati e/o 
Sportelli attivati; 

- con propria determinazione n.13 del 26/01/2023 è stato approvato e pubblicato l’avviso 
pubblico per la costituzione di una short list di soggetti esterni a supporto dell’associazione 
dei Comuni del Comprensorio Trigno Sinello nell’ambito delle attività del SIT (Sistema 
Informativo territoriale);   

 
VISTA la determinazione n. 20 del 28/02/2023 con cui si è stabilito:  

1. di prendere atto e di approvare il verbale n.1 reso dalla Commissione nominata con la 
determinazione n° 19 del 21/02/2023 ai cui contenuti si rinvia; 

2. di approvare la short list SIT di cui agli atti della commissione e che si allega presente 
(allegato A); 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 28 febbraio 2023 

OGGETTO: “Sistema informativo territoriale e relative applicazioni in funzione delle nuove 

normative in materia di autonomie locali e federalismo fiscale” – Anno 2023-2025 - 

Affidamento incarico professionale Geom. Cilli Vito –  

periodo 01 marzo 2023 – 31 dicembre 2024  



CONSIDERATO, inoltre, che la stessa Conferenza dei Sindaci, con la deliberazione sopra 
richiamata, ha autorizzato il Responsabile Amministrativo dell’Associazione per tutti gli 
adempimenti consequenziali, compresa la stipula degli incarichi relativi all’attuazione del 
programma attività S.I.T.; 

 
CONSIDERATO CHE: 

Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 

dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

    risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
 
DATO ATTO CHE: 

a)  l’oggetto della prestazione: “l'incarico professionale per il supporto e l’affiancamento ai 

Comuni aderenti per la gestione e adeguamento dei Sistemi Informativi, nonché dello 

sviluppo delle relative applicazioni in funzione delle nuove normative in materia di 

autonomie locali e federalismo fiscale” corrisponde a quanto stabilito in conferenza dei 

Sindaci dell’Associazione nella seduta del 6/1/2023, con verbale n. 6 con il quale è stato 

approvato il progetto “Sistema informativo territoriale e relative applicazioni in funzione 

delle nuove normative in materia di autonomie locali e federalismo fiscale”, 

b) l’amministrazione ha accertato preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

personale al suo interno, considerando che: 

-  le attività sono complesse; 

- il tempo da dedicare è notevole; 

- nessun Comune, aderente all’Associazione, ha messo a disposizione dipendenti e   

  professionalità che possono sopperire a tale esigenza.  

- l’associane dei Comuni Trigno Sinello da decenni si avvale di collaboratori esterni in    

  possesso di tale professionalità;  

c) la prestazione è di natura temporanea (dal 01/03/2023 al 31/12/20024) e altamente 

qualificata; 

d) sono stati predeterminati: 

- la durata (dal 01/03/2023 al 31/12/2024); 

- il luogo (sede Associazione dei Comuni del Comprensorio Trigno Sinello); 

- l’oggetto (incarico professionale per il supporto e l’affiancamento ai Comuni 

aderenti per la gestione e adeguamento dei Sistemi Informativi, nonché dello 

sviluppo delle relative applicazioni in funzione delle nuove normative in materia 

di autonomie locali e federalismo fiscale); 

- il compenso della collaborazione (2.125,00 lordi /mensili); 

 

 

VISTA la deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 del 10 gennaio 2023 di 

Approvazione piano economico-finanziario – bilancio di previsione dell’Associazione 

Comuni comprensorio Trigno Sinello per il triennio 2023/2025; 

    
VISTE le risultanze del verbale n.1 della commissione esaminatrice nel quale è risultato il 

candidato con maggior punteggio, inserito nella short list, l’arch. Cilli Vito nato a Atessa il 

15/07/1984 e residente a San Salvo in Via Palladio,1 CF CLLVTI84L15A85E, PIVA 

02359850696; 

 

 

 

 



RITENUTO necessario ricorrere a tale figura professionale dotata della necessaria 

esperienza e professionalità affidandogli l’incarico di cui in oggetto al fine di assicurarne la 

continuità del progetto S.I.T. (come da deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 

6/2023),  

 

  

DETERMINA 

 
 Di affidare l’incarico in oggetto all’ Arch. Cilli Vito nato a Atessa il 15/07/1984 e residente 

a San Salvo in Via Palladio,1 CF CLLVTI84L15A85E, PIVA 02359850696, al fine di 
assicurarne la continuità del progetto S.I.T. (come da deliberazione della Conferenza dei 
Sindaci n. 6/2023), figura professionale, dotata della necessaria esperienza e 
professionalità, instaurando un rapporto di lavoro autonomo a far data dal 01/03/2023 e 
fino al 31/12/2024;   

 

 Di dare atto che la prestazione verrà svolta in regime di autonomia, senza alcun vicolo di 
subordinazione e pertanto il professionista potrà liberamente determinare le modalità di 
esecuzione delle sue prestazioni, secondo quanto riterrà utile al raggiungimento dei 
risultati concordati, nell’ambito peraltro delle direttive generali che gli verranno fornite dal 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 Di dare atto che detto rapporto, avente decorrenza dal 01/03/2023 fino al 31/12/2024 
è disciplinato dalla convenzione da sottoscrivere con l’incaricato, riservandosi il recesso 
unilaterale per mancata copertura finanziaria, in assenza dei versamenti delle quote dei 
Comuni aderenti, come precisato in narrativa; 

 

 Di dare atto altresì che la somma complessiva lorda corrisposta al professionista sarà pari 
a complessivi Euro 2.125,00 mensili, mentre quest’ultimo assumerà a proprio carico gli 
obblighi assicurativi (INAIL-INPS-IRAP). Si conviene che nessun compenso, neppure il 
rimborso spese, verrà riconosciuto al professionista in caso di mancata erogazione di 
risorse finanziarie da parte dei Comuni aderenti all’Associazione. Tra le parti si conviene, 
altresì, che il Responsabile amministrativo ha facoltà di recesso unilaterale, con preavviso 
di giorni 15 (quindici), in caso di mancata copertura finanziaria, qualora non sia in grado 
di erogare gli emolumenti sulla base delle quote versate dai Comuni; 

 

 Di demandare al Responsabile finanziario dell’Associazione, l’annotazione dell’impegno di 
spesa conseguente, avvalendosi dei fondi stanziati come previsto nella deliberazione della 
Conferenza dei Sindaci n. 4 del 10 gennaio 2023 di Approvazione piano economico-
.finanziario – bilancio di previsione dell’Associazione Comuni comprensorio Trigno Sinello 
per il triennio 2023/2025, in attesa del versamento da parte di tutti i Comuni aderenti al 
progetto S.I.T. (v. deliberazione Conferenza dei Sindaci n. 2/2014 e deliberazione 
Conferenza dei Sindaci n. 7/2014, n. 4/2020, n.6/2023), riservandosi il recesso unilaterale 
per mancata copertura finanziaria in assenza dei versamenti delle quote dei Comuni 
aderenti. 

 
 
                       
 

                                                                               
 

                                                             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                               Associazione Comuni Comprensorio 
                                                                                Trigno-Sinello  
                                                                     f.to Dott. Pasquale DE FALCO 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo on line dell’Associazione dei Comuni del 

Comprensorio Trigno Sinello per la durata di gg 15  

dal 29 marzo 2023 al 13 aprile 2023   

 

San Salvo, 29 marzo 2023  

     
                                                                                                                                                                        

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                                     Associazione Comuni Comprensorio 
                                                                                                       Trigno-Sinello  
                                                                                            f.to Dott. Pasquale  DE FALCO 
 

 


